
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORGANI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA GENERALE - POLITICHE EUROPEE
SEGRETERIA GENERALE - ORGANI ISTITUZIONALI

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 935 del 04-08-2021
N.Settoriale 75 del 04-08-2021

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT.A) DEL D.LGS. N. 50/2016 DELL'INCARICO PER
L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 SULLA PROTEZIONE DATI PERSONALI E
INDIVIDUAZIONE RPD - CIG ZE9327B220- ALLA DITTA QUALIFICA GROUP S.R.L.
 
Rilevato che in data 25 maggio 2018 è divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i
Paesi UE il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016
detto anche “RGPD”) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016;

Considerato che le disposizioni contenute nel succitato Regolamento europeo per la protezione dei
dati personali impongono alle Pubbliche Amministrazioni di assicurare, dal 25 maggio 2018,
l’applicazione tassativa della normativa europea sul trattamento dei dati, la cui responsabilità ultima
cade sul titolare del trattamento.

Tenuto conto che l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i stabilisce al comma
2 che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: … a) per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i;

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ai sensi del
quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori ”;

Rilevato pertanto che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;



Rilevato che il servizio in oggetto, pur essendo presente con modalità varie sulla piattaforma del
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, non è stato riscontrato con le caratteristiche
specifiche richieste dall’ente, dettagliate nel capitolato prestazionale sulla base del quale si è
provveduto ad effettuare l’indagine di mercato;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del
1 marzo 2018;

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 249 del 29/12/2016, successivamente aggiornata con
le  Deliberazioni di G.C. n. 207 del 12.11.2018 e G.C. n. 261 del 27.12.2019, con la quale sono
state approvate le “Linee guida operative e protocolli comportamentali per prevenire l'elusione delle
regole minime di concorrenza negli affidamenti diretti”;

Considerato che occorre:

perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di semplificazione
del procedimento amministrativo;

coniugare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n.
50/2016;

Dato atto che:

è stato pubblicato sulla Centrale Unica di Committenza di Albano Laziale e Castel Gandolfo, dal
24.05.2021 al 08.06.2021, un avviso pubblico di indagine informale di mercato per il conferimento
dell’incarico per l’attuazione del regolamento U.E. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed
individuazione responsabile protezione dati (RPD) ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. A) del D.Lgs.
50/2016;

i soggetti interessati dovevano far pervenire la propria manifestazione d'interesse sulla piattaforma
web cucalbanolaziale.acquistitelematici.it  entro le ore 12,00 del giorno 08.06.2021.

sono pervenute entro il suddetto termine delle ore 12,00 del giorno 08/06/2021 n. 20 (venti)
manifestazioni d'interesse;

con verbale del 29.06.2021 è stato dato atto che l'offerta migliore – in considerazione sia di quanto
descritto nella relazione tecnica sia di quanto offerto nel preventivo di spesa - è quella presentata
dalla ditta “QUALIFICA GROUP S.r.l.”, con sede legale in Via di Vermicino n. 186 – 000133 Roma - 
la quale ha presentato un preventivo di spesa complessivo di € 8.100,00 IVA esclusa così suddiviso
per le singole fasi previste dal Disciplinare tecnico: Fase A: € 3.900,00; Fase B: € 1.800,00; Fase C:
€ 2.400,00;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”

Visto l'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;



Visto il vigente Statuto Comunale;

 

DETERMINA

 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio1.
per l’attuazione del Regolamento U.E n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed
individuazione responsabile protezione dati (RPD) e servizi tecnici connessi;

di prendere atto delle risultanze del sondaggio del mercato, effettuato con l’avviso pubblico2.
esplorativo pubblicato sul sito ufficiale della Centrale Unica di Committenza di Albano Laziale
e Castel Gandolfo dal 24.05.2021 fino al 08.06.2021, riportate nel verbale della commissione
valutatrice del 29/06/2021, dal quale si rileva che la migliore proposta tecnica è quella
presentata da QUALIFICA GROUP S.r.l.”, con sede legale in Via di Vermicino n. 186 –
000133 Roma che ha presentato un preventivo di spesa complessivo di € 8.100,00 IVA
esclusa così suddiviso per le singole fasi previste dal Disciplinare tecnico: Fase A: € 3.900,00;
Fase B: € 1.800,00; Fase C: € 2.400,00;

Di impegnare la somma complessiva di € 9.882,00, comprensiva di IVA al 22% imputandola3.
al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2021-2023 sul Cap. 31/10 avente ad oggetto: “Attuazione
regolamento U.E. n. 679/2016 protezione dati personale e individuazione RDP”, così
suddivisa:

• € 5.000,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2021;

• € 2.441,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2022;

• € 2.441,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2023;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,4.
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

di stipulare il contratto di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi e secondo le modalità di5.
cui all’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.7.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente8.
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del9.
procedimento è la dott.ssa Silvia De Angelis;

di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse,10.
neppure potenziale, in capo al responsabile del procedimento, firmatario del provvedimento;

di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza.11.

 
Albano Laziale, 04-08-2021
 
 



  IL RESPONSABILE
  DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


